

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 14 817 504,90 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	147,84	94,60	13 985,66
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	23,76	94,60	2 247,70
3.	7129020012800	Pavator	h-om	56,43	94,60	5 338,28
4.	7129020012800	Pavator	h-om.	512,37	94,60	48 470,20
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 089,80	94,60	197 695,08
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	19,656	94,60	1 859,46
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	520,1934	94,60	49 210,30
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 975,9295	94,60	186 922,93
		Total manopera				505 729,60

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg. 50/70	t	2 145,24	1 437,00	3 082 709,88
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70	t	1 946,052	1 627,00	3 166 226,60
3.	1111000100020	Microfibre reflectorizante	kg	429,975	32,50	13 974,19
4.	1111224	Argila	m3	936,00	237,90	222 674,40
5.	14111220000672	Piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31.5 mm cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020) (material de la decapare)	m3	222,885	0,00	0,00
6.	14111222016601	Piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	142,6117	167,00	23 816,15
7.	141112220166011	Amestec de piatra sparta pentru drumuri fr. 0-31.5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	343,98	183,00	62 948,34
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31.5 mm cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	2 185,035	167,00	364 900,84
9.	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	5,474	167,00	914,16
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,6198	5 075,00	8 220,99
11.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,496	20 000,00	9 922,00
12.	23203226000401	Emulsie bituminoasa C60B2	t	16,6052	10 945,00	181 743,91
13.	232032260004011	Mastic bituminos	t	3,4653	20 000,00	69 306,00
14.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	896,805	70,83	63 520,70
15.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI	kg	68,796	38,75	2 665,84

		1708-61 A9				
16.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	108,00	958,00	103 464,00
17.	2651122100002	Ciment CEM II/B-LL 32,5 R	t	335,8195	1 915,00	643 094,34
18.	2660022800564S T1	Capatul podetului tubular ST 9	m3	2,6368	7 367,00	19 425,31
19.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	374,00	192,00	71 808,00
20.	2663102100000	Beton C16/20	m3	7,2951	2 309,40	16 847,07
21.	2663102100000 C12.1	Beton C12/15	m3	6,0372	2 009,40	12 131,15
22.	2663102100000 C20	Beton C20/25	m3	4,3236	2 340,80	10 120,68
23.	2663102100000 C30	Beton C30/37	m3	136,0435	2 286,80	311 104,28
24.	2666122800561	Tuburi din beton armat TS 60.25.3 int	m3	3,15	7 968,00	25 099,20
25.	2666122800561 TS1	Tuburi din beton armat TS 100.25.3 int	m3	5,20	8 021,00	41 709,20
26.	2666122800564	Capatul podetului tubular ST 9	m3	2,6368	7 367,00	19 425,31
27.	2666122800564S T1	Capatul podetului tubular ST 10	m3	2,1424	7 264,00	15 562,39
28.	2666122800564S T4	Capatul podetului tubular ST 4	m3	4,2024	7 379,00	31 009,51
29.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,1532	11 950,00	1 830,74
30.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	22,3908	40,75	912,42
31.	2710703517201	Armatura	t	0,06	14 000,00	840,00
32.	2811106301794. 2.3	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.35	buc	108,00	589,00	63 612,00
33.	2873122000751	Piese forjate	kg	599,769	37,00	22 191,45
34.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	216,00	0,70	151,20
35.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	432,00	0,50	216,00
36.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	216,00	0,35	75,60
37.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	4,32	85,74	370,40
38.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	2,16	67,20	145,15
39.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	432,00	0,22	95,04
40.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	374,00	0,50	187,00
41.	2875277301001	Complect de parapet metalic de tip H1-A-W4	m	400,00	744,00	297 600,00
42.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,79	1 600,00	1 264,16
43.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	391,388	20,00	7 827,76
44.	4100126202818	Apa	m3	0,476	20,00	9,52
		Total materiale de construcții				8 991 672,90

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,9992	120,00	239,90
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,9996	202,04	201,96
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	14,00	202,04	2 828,56
4.	2922140007000	Macara	h-ut	27,1783	580,27	15 770,69
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	13,0221	750,00	9 766,58
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	22,86	792,99	18 127,75
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,214	516,85	2 694,86
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	160,321	625,75	100 320,87
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	388,0113	332,50	129 013,76
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	225,882	301,35	68 069,54
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	30,03	273,87	8 224,32

12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	17,0575	332,50	5 671,62
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	225,882	768,86	173 671,63
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	43,914	563,07	24 726,66
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	20,8926	625,75	13 073,54
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,882	625,75	551,91
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,084	625,75	3 807,06
18.	2952270003722	Instalaia de batut piloti	h-ut	14,00	563,07	7 882,98
19.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	43,608	1 695,00	73 915,56
20.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	15,6629	625,75	9 801,06
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	22,86	351,97	8 046,03
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	32,9824	444,79	14 670,24
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	88,6315	414,35	36 724,42
24.	3410540005603. asp	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,8192	350,04	286,75
25.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	18,96	1 972,60	37 400,50
Total utilaje de construcții						765 488,75

Total:

Прямые затраты	Lei	10 262 891,26
Asigurarea sociala	24,00 %	121 375,10
Total	100,00 +	10 384 266,36
Cheltuieli de regie	13,00 %	1 349 954,63
Total	100,00 +	11 734 220,99
Beneficiu	5,23 %	613 699,76
Total	100,00 +	12 347 920,75
TVA	20,00 %	2 469 584,15

Total deviz:

14 817 504,90

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)